ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao aniversário de

emancipação política de Pilões, neste Estado, pela passagem do seu aniversário

de 67 anos.

JUSTIFICATIVA

 Pilões localiza-se na Região Geográfica Intermediária de João Pessoa,

Região Geográfica Imediata de Guarabira, unidade geoambiental do Planalto da

Borborema, no estado da Paraíba.

Este município apresenta vários rios perenes, belas cachoeiras e pequenos

córregos que compõem a bacia hidrográfica do Rio Mamanguape, tem vestígios

remanescentes da Mata Atlântica, com vegetação formada por Florestas

Subcaducifólica e Caducifólica, próprias das áreas agrestes.

Baseou sua economia, durante muito tempo, no plantio da cana-de-açúcar

para a produção da rapadura e da cachaça. A produção da banana, do urucum,

da castanha de caju, da mandioca, e a criação de rebanhos bovinos e caprinos são

as atuais fontes da economia local. A produção de flores é o mais novo elemento

da economia pilonense.

Pilões está incluída no Roteiro Cultural Caminhos do Frio. Sua paisagem

serrana e seu clima agradável durante boa parte do ano são um convite aos

turistas que gostam de um bom ambiente natural. Cortado por vários rios e belas

cachoeiras (cachoeiras do Poço Escuro, do Ouricuri, da Manga), tem seu território

pontilhado de montanhas eternamente verdes e vales estreitos e profundos onde

várias trilhas ecológicas são exploradas por aventureiros de todo o Brasil.

A principal festa do município de Pilões é realizada no dia 20 de agosto de

cada ano, data de sua emancipação.

10.829

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

  Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 11 de Agosto de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/